diariis Sveticis in deditiouem accepissemus, etiam inter captivos

eosdem R'^""" Nicolaiim Swi^cicki episcopum Posnaniensem de-

prehendimns, qui inaudito a saeculis exemplo cum summo non

populoriim tanto regni nostri, verum totius orbis Christiani scandalo,

Status spiritualis opprobrio, vocationis suae episcopalis ac sena-

toriae in regno nostro dignitatis imraemor, ausus est rebellionera

per aliquos e subditis nostris coiiflatam non solum approbare,

verum etiam eandem in cversionem Status studiosissime promovere,

et quod rei caput est, in seditioso illo rebellium conventicolo,

nobis ad sceptra regni, liberrimis electoralis populi suffragiis ad-

motis, superviventibus, pseudo-regem summa temeritate procla-

mare cunctaque jura cardinalia gentis hujus pro sua libidine

inverterc et pessundare. Cumque raalitiam suam tot et tantis

scandalosis facinoribus remonstrasset, obdurato ad cuncta sanioris

mentis monita pectore, iu praeceps ruit, novique reus attentati se

se praebuit, dum hosti inter moenia civitatis ac arcem Varsavi-

ensem recepto, se sociare contra nos ac exercitum nostrum una

cum eodem armare, incolas civitatis ad defectionem et arma contra

nos sumenda adigere, tormenta bellica in sua residentia olim de-

fossa subministrare, aliaque sexcenta non episcopo solum, senatore

viro, verum Christiano homine indigna et impia in legum patriae

aversionem, catholicae religionis summum praejudicium attentare

non erubuit. Quem quidem episcopum Posnaniensem cum divina

sie ordinante justitia una cum praesidiariis haereticis in arce

Varsaviensi a nobis praefato modo deprebendi contigerit, nos me-

mores legum ac canonum ecclesiasticanim, quibus episcoporum

Judicium uni ac solo Romano pontifici noscitur reservatum, illum

sine mora R'"'' in Christo patri archiepiscopo Thebarum Sanctita-

tis Suae ac sedis apostoHcae apud nos nuntio extradere ac con-

signare cum effectu voluissemus, verum quia praefatus R^ws nun-

cius protunc aberat, eidem per litteras nostras significandum con-

tinuo duximus, dictum episcopum Posnaniensem non alio, quam
Sanctitatis Suae ac apostolicae sedis nomine detineri ac custo-

diri, quae quidem detentio ac custodia eo mqgis necessaria visa

est, quo tumultuantis populi furori in ipsum exardescentis obviam
ire per opportunum fore credidimus.

Cum autem R™"^ nnncius ad aulam nostram in praesentia-

rum sese restituerit, in illius manus saepedictum episcopum Pos-
naniensem illico consignavimus, et ut uberior de hac eadem con-

signatione notitia ab Omnibus habeatur, eundem episcopum pro
extradito ac consignato per praesentes literas nostras censeri volumus
ac declaramus. At cum in praesenti tot regni nostri per-

turbatione tutus pro ejusdem custodia locus inveniri vix possit.
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idcirco aliquot e militibus nostris eidem R'"° nuucio concessimus,

ut ad ipsius nutum Posnaniensis episcopus ab iis custodiatur, quo
ad usque cum processu apostoHca authoritate contra ipsum for-

mando ad Urbem transferri tuto possit et valeat Sanctitatis Suae
judicio sistendus.

Ne vero quispiam ejusmodi custodiam eidern appositum pro

saeculari existimet, nosquc in aliquo circa praemissa juribus et

immunitatibus ecclesiasticis, quae personas spirituales concernunt,

praejudicare insimulet, dictain custodiam R^» episcopo Posna-
uiensi datam, non alias, nee aliter nee aliomodo nisi pro ecclesi-

astica ac jurisditioni ecclesiasticac adscripta, haberi ab omnibus
volumus et pronuntiamus praesentibus literis nostris, minime dubi-

tantes, quin sancta sedes apostolica attenso filiali nostro in eandem
ac immunitatem ecclesiasticam respectu et spectata tanta crimi-

num et scandaloi-um atrocitate, pracfatum episcopum sine mora
judicare et exemplaribus poenis quantocitius afficere non inter-

mittet.

In quorum omnium praemissorum fidem ac testimonium

praesentes litteras manu nostra subscriptas sigiilo regni commu-
niri jussimus.

Datum in castris ad Kamiona die XVI mensis Septembris

anno Doraini M D C C IV.

Augustus rex.

Constantinus Szaniawski

referendarius.

Öittevarifcftc ©efjjtedjttttöctt.

Arnold, Robert F., Gcscbiclite der Deutschen Polenlitteratur.

Bd. 1. Halle a. S., 1900. Niemcyor. X u. 298 S. 8«. M. 8.

3m 1 3. ^aljvgaiigc bei- „i^id)v. b. ^^"^iftor. ©cfcllfd). f. b. 'IU-od.

^ofeu" ^abc td) ein 33udj bcäfclbcii IHutoiä betitelt „Xabeue.5 Ro-

äciufjfo in bei- bciitidjeii i?ltterotuv" (1898) niujc3cigt, btt§ miöfü^vt,

roie [ic^ bic bcutfd^c XldUung bcä li). 3alji(;mibcvtä 3UV B^t bcr

^olen)d)iüärmevet im SJornnii, in bcv 9.i)xit uiib im Xiamn um bic

©eftalt bcä bciü^mteu '^^otcn bemüht Ijat. ^n bcv Cfiiilcttuiig ja

bic[em 33urfje t^at bcv 33f. feine lUbfidjt fnnb, bic bcutfdje i^olcn;

littcvtttuu i^rev ganzen Gntmicfelung unb '^(n§bc()nung und) bav^uftcUcn.

35on biefer -^(ibett, bie ouf 2 23äitbc bevedjnct ift, liegt bev 1. ^anb
nun Dor. Ctr cntfjölt bie (^3c|'ci^idjte bcv bentfd)cn "j^olcnlittevatuv uon

i^ven ?(nfängen biä 1800 unb giebt eine icl)v eingcl;enbe ik'tvad)tung